» Post aliquantos autem annos, predictus Robertus concessit mona-
chis suam partem illius masure terre quam dederat Pag-anus, fîlius 
Richerii ( '). » 

{Cart. de Tiron, î" 7 -v».) 

XII . 

Fondation et dotation du prieuré de Saint-Œlles des Châteigniers. 

« De Castenariis et apendiciis ejus. » 

(1117 circa.) 

« Notum sit presentibus atque futuris quod Guillelmus Goet et uxor 
ejus Eustachia filiique eorum Guillelmus, Robertus et Matheus, pro 
peccatorum suorum remissione, locum istum qui dicitur Gastaneorum, 
a vertice montis ubi est gTosum nemus usque ad aquam quç Suete 
dicitur, sicut divisiones comportant, sanctç memoriç venerabili Rernardo 
abbati monacbisque Sancti-Salvatoris de Tiron, sicut ipsi possederant, 
omnino liberum concesserunt : in quo etiam loco in honore Dei omni-
potentis sanctçque Dei g-enitricis Mariç sanctique Eg-idii abbatis, pro 
sua suorumque parentum defunctorum et omnium fidelium saldte, 

(') La seconde partie de cette charte est en effet bien postérieure à la première. 
Gomme nous le verrons par la suite, c'est seulement en 1130 que Robert de Blainville 
donna à l'abbaye de Tiron cette seconde portion de la terre de Malaise. 

(2) Guillaume Goët, fils d'un autre Guillaume Goët et de Mathilde, ûlle de Gautier 
d'Alluyes, était un des plus puissants seigneurs du Perche et a laissé son nom au 
territoire qu'on a appelé le Perche-Gouet pour le distinguer du Grand-Perche. Le 
Perche-Gouet se composait de ce qu'on nommait les Cinq - Baronnies, c 'est-à-dire 
des seigneuries de Montmirail, Authon, la Bazoche-Gouet, Brou et Alluyes. Guillaume 
Goët possédait-il en réalité tous ces riches domaines? nous en doutons fort, bien que 
le fait soit accepté sans conteste par tous les historiens. Il est vrai que le titre sur 
lequel ils se fondent est une charte fausse de notre abbaye, où Guillaume est intitulé 
seigneur de Montmirail, Authon, le Saulce, la Bazoche, Brou et Alluyes. 
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proprio censu suisque expensis çcclesiam in qua plurinii frati^es reg-u-

lariter Deo deservirent honorifîce fabricaverunt. Preterea nemus ad 

edifîcia sua et ad calefaciendum et ad pastionem porcorum et ad ceteras 

nécessitâtes eorum^similiter concesserunt. Hujus autem donationis testes 

extiterunt : Herveus sacerdos('), Goffredus filius Girum, Hamélinus de 

Cornille, Gauterius Chasnel (^), Hug-o Desreez filiusqiie ejus Hug-o Gui-

g-nalena, Gaufridus de Sancto-Bomaro fîliusque ejus Guillelmus, Gir-

bertus de Jamages, Odo Poterius, Rotrocus filius Goffredi, Pag-anus 

Pulcher frater, Odo de Scharset, Dî og-o Espichels, Hug-o de Barra et 

Picardus frater e jus, Bodardus atque filius ejus Hug"0, Theobaldus 

forestarius, Matheus de Quercu-Ederosa. 

» Sciendum vero est quod decimana illius terre quam dédit jamdictus 

Guillelmus Goe ,̂ necnum et duas partes decime totius terre de Corfucrmn 

condonavit huic loco Morinus de Glaro-Fonte, Ernulfo sacerdote et 

Haudrico filiis ejus concedentibus. Hoc donuni totius prefate decime 

concessit Girardus, qui alio nomine publice vocabatur Pag-anus Barzil-

larum, cuni uxore sua et fratre suc Hug-one de quorum feodo movet : 

isdem autem Girardus tune temporis nullum filium aut filiam ha-

bebat. 

» Donum quoque çcclesiç Sancti-Tbome de Soise concessit huic loco(®) 

idem Girardus Barzillarum et uxor ejus atque Hug-o frater e jus , an-

nuente Herveo sacerdote, qui eandem ecclesiam fundamento construxe-

rat. Causa siquidem atque conditione tali concassa fuit bec çcclesia 

Sancti - Tbonie, ne congreg-ationis alterius monacbi sive canonici vel 

quilibet alii alterius eam acquirere vel babere possent, per quod fortassis 

aliquam calumpniam vel contrarietatem quoquomodo buic loco com-

moverent. Et ut boc firmius permaneret, predicti possessores çcclesiç 

(M Ce prêtre Hervé fut, comme nous le verrons dans la suite de cette charte, le 

fondateur de l'église de Saint-Tkomas de Soizé. 

(^) Gautier Ghesnel fonda le prieuré de Ceton, qu'il plaça sous l'invocation de saint 

Pierre. Son frère, Ives Chesnel, reçut en présent des moines de Saint-Denis de 

Nogent-le-Rotrou, à qui Gautier donna le prieuré, un magnifique cheval qu'il monta 

pour suivre Rotrou HT à la croisade. 

(^) L e souvenir de cette donation de l'église de Soizé au prieivré des Châtaigniers est 

encore vivant à Soizé, où la dévotion à saint Gilles attire chaque année d'innombrables 

pèlerins. 

T. I. 4 
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Sancti-Thomç et tocius prefate decime et ecclesiam et decimam in ma-
nu Gaufridi, venerabilis episcopi Garnotensis, dimiserunt ; episcopus 
vero et çcclesiam et decimam prefatis monachis dédit atque concessit. 
Hujus rei sunt testes Theobaudus de Danjol[^)^ Eustacbia uxor Guil-
lelmi Goet, Goffredus Infernus, Pag-anus de la Bouèche^)^ Adam Brunei, 
Radulfus frater Hervei sacerdotis. 

» Terram de Manfesia Girardus Barzillarum atque Hug-o frater eju,s 
et Rainardus vicarius huicloco dederunt, eorumdem Girardi et Rainaldi 
uxoribusconcedentibus. Teste : Herveo sacerdote, Eustacbia, Eng-ebaudo 
de Monte-Rabart, Guillebno Tnmnel, Ansodo Roberti fîlio de Inverria, 
Haudrico de Glaro-Fonte, Gauterio de For este. 

» Aliquanto vero tempore post, quando Gaufridus, venerabilis epis-
copus Garnotensis, cimiterium Gastaneorum benedixit, Guillelmus 
Goiet et Eustacbia conjux ejus monacbis de Tiron in prefato loco 
Deo famulantibus duas meteerias in valle Unverrie, sicut ea die possi-
debant, filiis eorundem concedentibus, Guillelmo videlicet Goiei juniore, 
Roberto, Matbeo, sicut eas tenuerant Rainaudus de Tbirinniaco et 
Rag-inaudus Gaprarius, in presencia episcopi ejusdem Garnotensis, 
Hbere et quiete et absque omni consuetudine, dedeiamt et concesserunt. 
Testes bujus rei : Herveus sacerdos, Hug-o Desredatus, Guillelmus 
Muscbetus, Odo Potarius, Hug-o de Brueria, Pag-anus de Boocbia, 
Hug-o de Barra, Pacbardus frater ejus et alii plures. 

Gum autem ad diem obitus sui predictus Guillelmus Goiet pervenisset, 
prefatos monacbos Tironenses apud Deum babere desiderans interces-
sores, eisdem monacbis decimam paag-ii de Monte-Mirabili, Eustacbia 
conjug-e sua et fîliis suis concedentibus, Guillelmo videlicet Goiet, 
Roberto, Matbeo, pro remedio anim§ suç, dédit atque concessit. Testes 

(' ) Le premier seigneur de Dangeau que nous connaissions est Herlebaud qui, en 1064, 
Jîlessé à mort, vint prendre à Marmoutier l'habit monacal et donna à l'abbaye la 
moitié de l'église de Dangeau, avec les reliques et les livres liturgiques. Eudes, frère 
d'Herlebaud, fut chargé d'investir l'abbaye, et il le fit au moyen de la corde de la clo-
che , per cordam signi. Le moine qui recevait l'investiture prit la corde de la cloche et 
la sonna, suscipiens cordam, traxit et signum insonuit; quod parechia emnis audivit et 
vidit. 

Payen de laBouèche est témoin, en 1116, d'un accord passé entre Gaston de Brou 
et les moines de Marmoutier pour les dimes des vignes do Nottonville. 
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hujus rei : Nivelo de Fractavalle, Urso fîlius ejus, Tebaldus de Don-
g-olio, Hug-o de Brueina, Pag-anus de Boochia. 

» Non post multum vero temporis, mortuo Guillelmo Goiet, filius 
ejus Guillelmus jimior ('), pro salute animç sue, et patris sui suorumque 
predecessorum, quamdam metheriam qu§ erat juxta alias duas quas 
pater suus dederat in valle Inverre sepedictis monachis, ita libei''e et 
quiete et absque onini consuetudine, sicut ea die possidebat et sicut 
eam Grimaldus de Mortua-Muliere tenuerat, dédit atque concessit. 
Homines etiam qui predictam meteream obtinerent eisdem monachis 
ita liberos et quietos dédit atque concessit ut per totam terram suam 
niillam redderent consuetudinem. Hoc donum Eustachia mater ejus et 
fratres sui Robertus, Matheus concesserunt. Testes hujus rei : Herveus 
sacerdos, Hug-o de Brueria, Pag-anus de Boochia, Gaufridus de Exartis, 
Garsadonius de Torihel, Robertus de Unveri^a. »